Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista .
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 042/2020

Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo
n° 020/2018, celebrado entre o Municipio
da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, por intermédio do Departamento
Municipal de Educagao, Esporte e Lazer e
a Associagéo de Pais e Mestres (APM) da
EMEIF PROF? IVONY AFFINI MATHEUS,
visando manutengdo e conservagdo de
prédios municipais e equipamentos das
escolas da Rede Municipal de Ensino
(PROJETO ZELADORIA).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93,
com pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato
representada pela Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, n° 784,
Bairro Centro, CEP 19.700-049, Municipio Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo, doravante designado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, neste ato
representado(a) pelo(a) Diretora, ELZA ARNELAS PACHECO, RG n° 4.374.911-2
SSP/SP e CPF n° 409.170. 378 04, residente e domiciliado(a) na Avenida
Paraguagu, n® 927, Bairro Centro,CEP 19.700-049, Municipio Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES (APM) DA EMEIF PROF® IVONY AFFINI
MATHEUS, inscrita no CNPJ sob o n° 54.718.655/0001-29 com sede na Rua
Emiliano Vieira de Carvalho, 509, Telefone (18) 3361-7985, E-mail
ivonyaffinimatheus@hotmail.com, Bairro Conceicdo de Monte Alegre, 19715-020,
Municipio Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a)
Diretor Executivo, LUCIMARA DE PAIVA MERINO, RG n°® 42.521.291-9 e CPF n°
296.444.308-40 residente e domiciliado(a) na Rua Dr. Arthur Ebel, 1386, Bairro
Jardim Ameérica, 19700-108, Municipio de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo,
doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de
Colaboracédo, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e
alteracdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal
n° 3.189, de 9 de margo de 2018, Decreto Municipal n° 6.271, de 13 de margo
de 2018, Decreto Municipal n° 6.541, de 30 de margo de 2020, Decreto
Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo
Administrativo n° 1581/2018 e da solicitagdo de aditamento da OSC PARCEIRA e
DEPARTAMENTO, integrantes deste instrumento, como se transcrito fossem, tém

entre si justo e acordado o que segue: [ }/7 ? g
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo Aditivo n® 042/2020 ........... L i D e T S A e e et Ty B et Fls.2 de 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Aditamento do Termo de Colaboragdo n° 020/2018, no que se refere a
prorrogacédo de vigéncia, alteragdo do valor do desembolso e a utilizacdo de
rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
término da execugéo da parceria.

111. A v'igéncia do Termo de Colaboragao n°® 020/2018 fica prorrogada por 7 (sete)
meses, a partir de 1° de maio de 2020.

1.1.2. O valor total do Termo de Colaboragdo n° 020/2018 para a execugéo das
acdes e atividades previstas serdo de R$ 4.432,33 (quatro mil quatrocentos e
trinta e dois reais e trinta e trés centavos), a ser repassado em parcelas mensais
de R$ 633,19 (seiscentos e trinta e trés reais e dezenove centavos)

1.1.3. Fica a OSC PARCEIRA autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagoes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execucgéo da
parceria.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

2.1. Ficam ratificadas as demals Clausulas e condi¢des do termo de colaboragao de
origem.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

3.1. O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no velculo local de
publicagdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura.

3.2. E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as
partes o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para
que produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numeérica de
acordo com a Legislagdo Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 20 de maio de 2020.

A

IBAS GARMS

ELZA ARNELAS PACHECO
Diretora do Departamento Municipal de Educagao, Esporte e Lazer
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguégu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICACAO - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associacdo de Pais e
Mestres da EMEIF PROF® IVONY AFFINI MATHEUS .

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 020/2018

OBJETO: Manuteng@o e conservagdo de prédios municipais e equipamentos das
escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO ZELADORIA).

ADVOGADO(S)/ N° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a andlise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, cu10 tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisdbes, mediante regular -
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n® 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteracdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
_publicacao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e reg|menta|s
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 20 de maio de 2020. \/25— M
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Almira Ribas Garms

Cargo: Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Enderego residencial completo: Avenida Péraguag:u, 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100

Assinatura:

Responsé%ﬁ_aﬁnaram o ajuste:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Elza Arnelas Pacheco

Cargo: Diretora doDepartamento Mumcapal de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CPF: 409.170.378-04 RG: 4374911-2

Data de Nascimento: 11/04/1949

Endereco residencial completo: Av. Paraguacu, 927, Centro.
E-mail institucional: elza.pacheco@eparaguacu.sp. gov. br

~ E-mail pessoal: elza.pacheco@uol.c r
Telefone(s): (18) 3361-8440 W
- Assinatura: _

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Lucimara de Paiva Merino

Cargo: Diretor Executivo

CPF: 296.444.308-40 RG: 42.521.291-9

Data de Nascimento: 19/09/81

Endereco residencial completo: Rua Dr. Arthur Ebel, 1386
E-mail institucional: ivonyaffinimatheus@hotmail.com
E-mail pessoal: lupaivamerino@hotmail.com

Telefone(s): (18) 3361-7965 ( 99721-9207
Assinatura: Ul ’uv’z‘u

*) Facultatwo a constituldo, informando-inclusive, o0 endereco eletrénico.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.
Estado de Sao Paulo

ANEXO — PLANO DE TRABALHO
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APM DA EMEIF PROFESSORA IVONY AFFINI MATHEUS
Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 — Fone: (18) 3361-7985
Concelg:ao de Monte Alegre — Paraguacu Paulista.— SP - CEP 18715-020
e-mall wonyafflmmatheus@hotmall com

Paraguagu Paulista, 02 de margo de 2020

Sra. Almira Ribas Garms
Prefeita
Oficio: 01/2020

" Ref: Programa Zeladoria — prorrogagdo a vigéncia do prazo da parceria -

Senhora Prefeita,

Considerando o DECRETO N2 6271, DE 13 DE MARCO DE 2018, que Regulamenta a Lei

: Municipal n? 3.189/2018, que autoriza a transferir recursos Fnanceiros as Associacbes de Pais
e Mestres (APM’s), das escolas da.Rede Publica Municipal de Ensino, por meio de Termo de
Colaboragdo, para fins de manutencio e conservagdo de prédios municipais e equipamentos
das escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO ZELADORIA);

Considerando que o Termo de Colaboracdo n? 020/2018 e Aditamento 031/2019 desta APM
tém sua vigéncia de 01/05/2019 a 30/04/2020;

Considerando que essa parceria trouxe agilidade e praticidade a EMEIF PROFESSORA [VONY
AFFINI MATHEUS,. no que diz respeito a manutencdo predlal proporcionando ambientes
adequados quanto a seguranga, limpeza, iluminacdo, beleza, hlglene entre outros, que podem
ser verificados no relatdrio anual de prestacio de contas entregue a municipalidade no més de
janeiro de 2020; ;

SOLICITAMOS a prorrogagdo da vigéncia dessa parceria por mais 7 (sete) meses, com o devido
ajuste financeiro em raz&o da proporcionalidade do ndmero de alunos, bem como do reajuste
monetario conforme indice governamental oficial.

No aguardo de seu deferimento e  disposi¢do para informagdes adicionais,

Atenciosamente,

Diretor Executivo M



APM DA EMEIF PROFESSORA IVONY AFFINI MATHEUS
Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 — Fone: (18) 3361-7985
Conceigéo do Monte Alegre — Paraguagu Paulista — SP — CEP 19715-020
e-mail: ivonyaffinimatheus@hotmail.com

Informagodes de -dados:

OSC

"A_PM DA EMEIF PROFESSORA IVONY AFFINII MATHEUS

CNPJ 54.718.655/0001-29 :

Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 - Distrito de Conceigéo do Monte Alegre
Paraguacu Paulista — S/P

CEP: 19715-020

DIRIGENTE

LUCIMARA DE PAIVA MERINO

CPF 296.444.308-40

RG 42.521.291-9

Av. Artur Ebel, 1.386 - Jardim América
Paraguagu Paulista — S/P

~ CEP: 19700-108



ANEXO IlI

PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

Orgao ou Entidade Propanente

APM da EMEIF Professora Ivony Affini Matheus

CNPJ
54.718.655/0001-29

Endereco (Rua/Av./n®/Bairro)

Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 - Distrito de Conceicdo do Monte Alegre

Municipio Estado CEP DDD/Telefone FAX
Paraguacu Paulista SP 19715-020 18 3361-7985
Banco AgEncia Canta Corrente E-mail

1]0105-8 30825-0 ivonyaffinimatheus@hotmail.com
Dingente CPF
Lucimara de Paiva Merino 296.444.308-40
RG / Orgao Exp. Cargo E-mail

42.521.291-9

Diretor Executivo

lupaivamerino@hotmail.com

Enderego (Rua/Av./n®/Bairro) CEP
Av. Dr Artur Ebel, 1386 - Jardim América 19700-108
Responsével Técnico pelo Projeto CPF

Silvia Acorsi Ferreira

145.766.638-36

RG / Orgao
20.362.334-4

Cargo
Diretor de Escola

E-mail

silvia acorsi@ho

tmail.com

Endereco (Rua/Av./n%/Bairro)

Rua Pedro de Toledo, 403 - Centro

CEP
19700-045

Area de Atuagao (Assisténcia Social, Educagao, Salde ou outra)

Educagao

Inscrigdo no Conselho M

unicipal (N° e Data)

Certificacdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovante)

CEBAS

CNEAS

|Outro:

1.2 Entidade Executora

Entidade Executora

APM da EMEIF Professora lvony Affini Matheus

CNPJ |

54.718.655/0001-29

Enderego (RualAv./n°/Bairro) DDD/Telefone
Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 - Distrito de Conceicdo do Monte Aleg{18 33617985
Dirigente CPF

Lucimara de Paiva Merino

296.444.308-40

RG / Orgao Exp.

Cargo

E-mail

42.521.291-9 Diretor Executivo lupaivamerino @hotmail.com

1.3 Entidade de Controle Social

Entidade de Controle Social (Conselho Municipal) CNPJ

Conselho Municipal de Educacgdo

Endereco (RualAv./n/Bairro) DDD/Telefone

Rua XV de Novembro, 714 (18) 3361-8440
Dirigente CPF

Elza Arnelas Pacheco 409.170.378-04
RG / Orgéo Exp. Cargo E-mail

4.374.911-2

Presidente Nato do CME

educacao@eparaguacu.sp.gov.br

Membro da Entidade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assinale)

'Sim

X [Nao

= N




ANEXO Il - Plano de Trabalho APM EMEIF PROF? IVONY AFFINI MATHEUS

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

2.1 Apresentagio da Entidade Proponente (Breve resumo da area de atuagdio, estrutura administrativa e fisica)-

APM — Associacdo de Pais e Mestres instituicio auxiliar da escola, tem por finalidade
colaborar no aprimoramento do processo educacional, na assisténcia ao escolar e na
integracdo familia-escola-comunidade. Seus objetivos socidis e educativos n3o tem carater
politico, racial ou religioso e nem finalidades lucrativas. Os meios e recursos para atender os
objetivos da APM sdo obtidos através de contribuicdo dos associados,. convénios, subvencdes
diversas, doagdes e promocgdes diversas,

A APM ¢é administrada pelos seguintes 6rgdos: Assembleia Geral, Conselho Deliberativo,
Diretoria Executiva, Conselho Fiscal, sendo que cada urna de suas funcdes estd regida no
Estatuto Padréo da Associagcdo de Pais.e Mestre da EMEIE Professora Ivony Affini Matheus.

A Assembleia Geral é constituida pela’ totalidade, convocada e presidida pélo Diretor da
‘Escola. A Assembleia realiza‘se, em primeira conixocat;ﬁo, com a presenca de mais da metade
dos associados ou, em segunda convocag¢do, meia hora depois, com no minimo um terco
(1/3). - - , -

O Conselho Deliberativo é constituido por seus membros e o Diretor da Escola serd o seu
presidente nato. i !

A Diretoria Executiva da APM & composta de: Diretor Executivo, Vice-Diretor Executivo,
Secretario, Diretor Financeiro, Vice-Diretor Financeiro.

O Conselho Fiscal é constituido de representantes, sendo pais de alunos e do quadro
administrativo ou docente da escola. A APM da EMEIF Professora Ivony Affini Matheus atua
com: 11 salas de aulas, 01 sala do Projeto ASA, 01 sala de Recurso Multifuncional, 01 sala de
Informatica, 01 banheiro feminino e 01 masculino de alunos, 01 banheiro feminino e 01
masculino de professores, 01 sala de professores, 01 sala de orientacio pedagdgica, 01 sala
de diretor, 01 cozinha, 01 dispensa para alimentos, 01 refeitério e 01 depésito para material
esportivo. Atualmente atende 165 alunos no periodo matutino e vespertino.

2.2 Historico da Entidade Proponente (Fundacao, evolugio elc,)

A Associagao de Pais e Mestres da EMEIF Professora Ivony Affini Matheus, foi
fundada em 03/01/1991 sendo pessoa jurildica de direito privado, sem fins
economicos, designinada simplesmente APM, com sede na Rua Emiliano
Vieira de Carvalho n° 509, no Distrito de Conceicdo do Monte Alegre, da cidade
de Paraguacu Paulista — Estado de S3o Paulo, regida por estatuto préprio até a
data de 18/04/2005, pois a partir desta data houve aprovacao da adaptacgao do
estatuto social vigente, ao novo coédigo Civil Brasileiro, instituido pela lei
10.406/02, portanto, ficando desta forma reformado e consolidado o Estatuto
Padrédo da entidade, nos termos da lei vigente. '

Através da verba recebida no ano vigente de 2019, com o valor total de R$
7.747,80, foram desenvolvidas diversas acoes neste exercicio: instalacdes de
fechaduras, fixacdo de TVs, _ revitalizacdo da quadra poliesportiva
(demarcagbes de linhas, pintura das traves e restauracgao da tabela da cesta de
basquetebol), troca de filtros de torneiras e bebedouros, reparos em
instalagSes hidraulicas e elétricas para a instalacdo do bebedouro Frisbel,
aquisicdo de lampadas, servico de chaveiro, reparo na cozinha fiacao elétrica,
instalagé@o de disjuntores e tomadas, manutencao nas lousas da sala de aula,
troca de fiagdo do portédo principal, compra de um interfone e uma fechadura
eletronica, troca do cabo . de aco da porta basculante da cozinha, manutencéo
na ferragem do portao lateral da escola e a pintura, poda de arvores na parte
lateral e na parte frontal, instalacdo de tomada na quadra, corte de raizes e
manutencao da calgada, compra de cimento, adquirimos tela para fixacdo em
dois portdes, tinta esmalte para pintura de portdes, thiner, lixa, palha de aco,
fios, mangueiras, disjuntores. As acdes foram desenvolvidas com planejamento
e metas, executadas de acordo com as prioridades no ambito escolar.

A WK




ANEXO Il - Plano de Trabalho APM EMEIF PROF? IVONY AFFINI MATHEUS

3 OBJETO DA PARCERIA

Descrigao do produto ou servico que estara disponivel quando o plano de trabalho estiver concluido

Manuteng&o e conservagao do prédio escolar e recuperacio de equipamentos.

4 PUBLICO-ALVO

Indicago do Publico-Alvo

Alunos, professores, funcionarios e comunidade escolar.

5 JUSTIFICATIVA

Descrigéo do problema a ser resolvido

Agilidade para a gestao escolar no que se refere a manutencao predial e de
equipamentos, evitando, por exemplo: calor excessivo (falta de ventiladores),
portas e fechaduras quebradas, reparos em banheiro (vasos, valvula hidra,
encanamento e torneira), escuriddo (falta de troca de lampadas), cozinha
(encanamento entupido), infiltragées, muros-e alambrados com buracos, poda
de arvores, troca de vidros quebrados, parte elétrica em geral danificada,
manutengao em ar condicionado, restauragdo da quadra. No periodo de
05/2020 a 11/2020, utilizaremos a verba da zeladoria para manutengoes gerais
no predio, em areas internas e externas e desgaste dos equipamentos da

Unidade Escolar, principalmente em' situagbes ocasionais e emergenciais que
ocorrem no decorrer do ano letivo. v

6 PRAZO DE EXECUGAO

N° de Meses (maximo de 60 meses): . Dalau Inicie: Data Fim (= Inicio + N° de Meses):
7 ' ___ |01/05/2020 30/11/2020
'7 VALOR GLOBAL , ;

Indicagéo do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)

R$  4.432,33 + rendimentos da aplicagio financeira
8 OBJETIVOS

Descricao do Objetivo Geral

Manter e conservar o prédio escolar e seus equipamentos.

Elencar os problemas de elétrica, hidraulica, pintura e manutencéo em geral,
Descricdo dos Objetivos Especificos

Manter e conservar o prédio escolar;
Manter e recuperar os equipamentos.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigao dos resultados esperados

Prédio conservado;

Equipamentos recuperados.

Definigao dos indicadores das metas: convite a comunidade escolar para verificagéo dos servigos

realizados.
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HHHE : APM EMEIF PROF? IVONY AFFINI MATHEUS

16 DECLARAGAO S - |
Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as penég da lei, qL'Je'
esta entidade;
a) preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o Municipio da|
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exigido pela Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente;

' b) informara ao Municipio, a qualquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e controle
| das etapas (agbes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho;

| c) prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados & execug&o do
objeto deste Plano de Trabalho;

d) mantera e movimentara em mstltun;éo financeira publica os recursos recebidos em conta bancaria especifica
da parceria;
e) ndo esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com érgéos publicos e que, portanto, néo se
submete as vedacdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes; :
f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e cumprimento
. das-metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigag&o de seguir as normas legais;

g) nao possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de érgéo ou
- entidade da Administragdo Publica Municipal, estendendo-se a vedagéo aos respectivos cénjuges ou’
companheiros, bem comao parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo
considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios
Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério|
Publico, como Procuradores e Promotores: |

h) nenhum dos dirigentes incorre nas situagdes de vedacbes, previstas nas alienas "a", "b" e "¢" do inciso VII do
art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes;

i) n&o contratara ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados servidor ou empregado publico, |
inclusive aquele que exerga cargo em comiss@o ou fungdo de confianga de ¢érgéo ou entidade dai
Administragao Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até 0
segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

j) nao contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da|
entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico; dirigente de 6rgao ou entidade da

Administrag@o Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companhelro bem como parente em linha reta,
colateral ou por afinidade;

| I) nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nfo emprega menor de

! dezesseis anos, salvo na condigéo de aprendiz;

m) esta ciente dointeiro teor da legislagéo que rege a matéria; em especial da Lei Federal n® 13.01 9f2014 e do
Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as condigtes legais de firmar a parceria com a administragao publica |
municipal.

Paraguagu Paulista-SP, 01 de abril de 2020.
| \s R
| )

, Assinatura; 47777, ) 47M
| Dirig&&&JﬂW
Ditgtor Executivo

RG 42.521.291-9
CPF 296.444.308-40

Proponente: APM da EMEIF Professora Ivony Affini Matheus
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo :

ANEXO Ill —= Plano de Trabalho

18 APROVAGCAQ PELO CONCEDENTE

O plano de trabalho e os documentos comprobatdrios apresentados pelo Proponente, previstos na legislacao que |
regula a matéria, . foram analisados por técnicos deste 6rgdo municipal, integrantes da Comisséo de

Monitoramento e Avaliagéo, e pelo 6rgdo de Assuntos Juridicos da Prefeitura, conforme pareceres técnico e
juridico anexos, que manifestaram pela: ;

(x) Aprovado

( ) Aprovado com ressalvas

( )Reprovagido

a) A aprovagéo do plano de trabalho ndo gerara direito a celebragéo da parceria.

b) Nas hipdteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, nos casos de dispensa ou
inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer juridico sera precedido de manifestacdo do orgéo de
Controle Interno. G

c) No caso de Aprovacdo com Ressalvas devera o administrador publico sanar os aspectos ressalvados perante a |
.| entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacZo desses aspectos ou sua excluséo. ;

Paraguacu Paulista-SP, 03 de abril de 2020.

Assinatura:

Dirigente:  ELZA ARNELAS PACHECO
I Diretora Departamento de
Org&o Municipal: Educacao

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

ANEXO PC-02 —CADASTRO DO RESPONSAVEL -

ORGAO OU ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA EMEIF PROFESSORA
IVONY AFFINI MATHEUS '

Nome: Lucimara de Paiva Merino

Cargo: Diretor Executivo

CPF: 296.444.308-40

RG: 42.521.291-9

Data de Nascimentb: 19/09/1981

Enderego Residencial: Rua Dr. Artur Ebel, 1386 — Jardim América

E-mail institucional: ivonyaffinimatheus@hotmail.com

E-mail pessoal: lupaivamerino@hotmail.com

Telefone residencial:

Telefone comercial: (18) 3361-7985

Telefone celular: (18) 99721-9207

Periodo de gestdo: 15/02/2019 a 14/02/2021

*Todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio.

(Sede provisdria) Rua Polidora Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone (18) 3361-1331 - gabinte@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista- SP

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista — CNPJ n® 44,547.305/0001-93 _ E? T
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QUARTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

TERMO ADITIVO N°042/2020

Processo n®: 1581/2018

Espécie; Termo de Colaboragao

Participes: Municipio da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista (MUNICIPIO), Departamento. Municipal de Educacdc, Esporte & Lazer
(DEPARTAMENTO) e a Associagao de Pais e Mestres ((APM) da EMEIF PROF® IVONY AFFINI MATHEUS/ CNPJ n®. 54.718.655/0001-29
(OSC PARCEIRA).

Chjeto: Aditamento do Termo de Colaborago n® 020/2018, no que se refere a prorfogagac de vigéncia, alteragiio do valor do desembolso e a
utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugdo da parceria.

Amparo Legal Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e siteracdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lel Orcamentaria Anual, Lei
Municipal n® 3 189, de 9 de margo de 2018, Decreto Municipal n® 6271, de 13 de margo de 2018, Decreto Municipal n® 6,541, de 30 de margo de
2020, Decreto Municipal n® 6.080, de 16 de fevereiro de 2017,

Valor Total: RS 4.432,33 (Municipal), .

Cronograma de desembolso; Parcelas mensais de R$ 633,19 (1° de maio de 2020 a 30 de novembre de 2020).

Rubrica brgamentaria: 02.06.02 - Divisiio de Educagéo - | - Ensino Infantil

12,365.0008.2042.0000 - Manutengdo de Creches e Pre-Escola

3.3.50.43.00 - Subvencdes Soclais

01 - Fonte de Recurso

02.06.03 - Divisao de Educagao - Il - Ensina Fundamental

12.361.0009.2043.0000 - Manutencao do Ensino Fundamental

3.3.50.43,00 - Subvengdes Socials

01 - Fonte de Recurso

Prazo de vigéncia. 7 (sete) meses, alé 30 de novembro de 2020, ratificadas as demais Clausulas e condigdes do lermo de colaboragao de
arigem

Data da Assinatura: 20/05/2020.

Signalarios: Almira Ribas Garms, pelo MUNICIPIO; Elza Amelas Pacheco, pelo DEPARTAMENTC, e Lucimara de Paiva Merino, pela 0sC
PARCEIRA




